

Hanna Basaj

## Narzędzia TIK do wspierania pracy i współpracy samorządów szkolnych

Technologia informacyjna i komunikacyjna wkracza we wszystkie dziedziny życia, młodzież lubi stosować nowe technologie i radzi sobie z nimi dużo lepiej niż nauczyciele, czy zatem TIK może wesprzeć pracę samorządu szkolnego? Może dzięki nowoczesnym technologiom łatwiejsza byłaby współpraca między samorządami różnych szkół? TIK na pewno pomoże w promowaniu i dokumentowaniu działalności samorządu szkolnego.

Oto kilka propozycji różnych serwisów, które mogą wesprzeć pracę samorządu szkolnego:

**Facebook**<sup>1</sup> – serwis społecznościowy, który można wykorzystać przede wszystkim do komunikowania się ze społecznością szkolną i pozaszkolną. Każda organizacja może w tym serwisie utworzyć swoją stronę, na której można zamieszczać informacje dotyczące działalności, zdjęcia dokumentujące różne wydarzenia szkolne, komunikaty dla uczniów, filmy z imprez szkolnych. Twórcy aplikacji ciągle pracują nad tworzeniem nowych funkcji i usprawnianiem istniejących. Większość uczniów posiada swoje profile na Facebooku i chętnie korzysta z tego serwisu w kontaktach prywatnych, a więc z obsługą Facebooka nie ma żadnych problemów. Z wieloma szkołami mającymi swoje strony na Facebooku można się kontaktować, zamieszczając post na stronie. Może uda się nawiązać współpracę? Przeglądając strony innych samorządów szkolnych, łatwo się zainspirować ich działaniami i akcjami społecznymi, które podejmują. Może coś uda się zorganizować wspólnie?

**Flickr i Picasa** – serwisy internetowe do gromadzenia *online* i udostępniania zdjęć cyfrowych.

Serwisy te nawiązały współpracę z portalem **picnik.com**, dzięki której użytkownicy Flickr i Picasa mogą edytować zdjęcia w przeglądarce. Serwisy te umożliwią samorządowi szkolnemu gromadzenie zdjęć z różnych uroczystości szkolnych i innych wydarzeń z życia szkoły. Zgromadzone zdjęcia mogą być zamieszczone na stronie szkoły, wykorzystane w szkolnej gazecie lub do innych celów związanych z działalnością szkoły. Oba serwisy można wykorzystać jako bezpłatne magazyny zdjęć. Picasa w planie darmowym oferuje 1024 MB wolnego miejsca, natomiast Flickr w wersji bezpłatnej pozwala na umieszczenie 200 zdjęć w 3 albumach.

**Blog lub strona WWW** – mogą służyć prezentacji działalności samorządu szkolnego, zawierać ogłoszenia, informacje, relacje z wydarzeń z życia szkoły. Oprócz tekstów, zdjęć i filmów na blogach i stronach WWW można osadzać różne obiekty: mapy myśli, schematy, kadry lub książeczki z komiksami, pokazy zdjęć, drzewo linków do ciekawych i polecanych stron, e-booki – np. gazetkę szkolną w formie elektronicznej.

**Cacoo** – aplikacja *online* do tworzenia schematów i diagramów na zasadzie „przeciągnij i upuść”, dostępna jest w języku polskim na stronie **cacoo.com**. Po założeniu darmowego konta użytkownik może utworzyć 25 arkuszy z diagramami i 1 folder. Utworzone diagramy można udostępnić 15 innym użytkownikom, którzy mogą je oglądać i edytować – aplikacja umożliwia pracę zespołową. Po wykonaniu diagramu lub schematu uzyskujemy jego adres URL oraz kod HTML do osadzenia na blogu lub stronie WWW. W ten sposób można utworzyć i upublicznić np. strukturę samorządu

<sup>1</sup> Należy pamiętać, że z Facebooka mogą korzystać osoby, które ukończyły 13 lat – przyp. red.

szkolnego, schemat działania członków zespołu przy organizacji dużej imprezy itp.

**WiseMapping** – aplikacja *online* do tworzenia diagramów burzy mózgów, dostępna na stronie [www.wisemapping.com](http://www.wisemapping.com). Diagramy można tworzyć indywidualnie lub zespołowo, po uprzednim udostępnieniu ich innym osobom. Jak w przypadku poprzedniej aplikacji, generowany jest kod HTML do osadzenia na blogu lub stronie WWW. Zamiast tego można na stronie umieścić link do wykonanego diagramu. To świetne narzędzie, które może wspomóc prace samorządu szkolnego podczas planowania różnorodnych działań oraz w rozwiązywaniu problemów.

**Issuu** – bezpłatny serwis do publikowania dokumentów w formie elektronicznej, dostępny na stronie [issuu.com](http://issuu.com). Dzięki temu serwisowi samorząd szkolny może wykonać elektroniczną wersję gazetki szkolnej. Gazetka może być wykonana w edytorze tekstowym i zapisana w jednym z formatów: PDF, DOC, PPT, ODT, WPD, SXW, RTE, ODP, SXI. Następnie należy ją przesłać do serwisu Issuu, uprzednio wypełniając formularz przesyłu pliku. W formularzu tym należy wybrać opcję Publish, aby gazetka była dostępna dla innych użytkowników Internetu. Można też zaznaczyć opcję pozwalającą na drukowanie gazetki. Po przesłaniu pliku zostanie wygenerowany kod HTML oraz link do gazetki umieszczonej w serwisie Issuu. Link lub kod embed umieszczamy na stronie samorządu szkolnego – i mamy gazetkę dostępną w formie elektronicznej.

**Pearltrees** – bezpłatny serwis społecznościowy do tworzenia i publikowania drzewa linków do ciekawych, wartych polecenia stron WWW, bardzo prosty w obsłudze. Jest dostępny na stronie [www.pearltrees.com](http://www.pearltrees.com). Wymaga założenia konta. Wykonane w serwisie Pearltrees drzewo linków można osadzić na stronie WWW samorządu szkolnego, blogu lub Facebooku dzięki temu, że dla każdego wykonanego drzewa jest generowany kod embed.

Rysunek przedstawia przykład drzewa linków. Do każdej „perły” dołączony jest adres URL strony, na którą można od razu wejść. Wykonane drzewo linków można udostępnić innym



użytkownikom Internetu. W serwisie Pearltrees można też wyszukiwać drzewa wykonane przez innych lub je współtworzyć.

Jest znacznie więcej aplikacji Web 2.0, które może wykorzystać samorząd szkolny do komunikowania się z lokalną społecznością lub samorządami innych szkół bądź do publikowania różnych informacji i efektów swojej pracy. Nie sposób wszystkie wymienić i choćby w kilku zdaniach opisać. Pamiętajmy jednak, że nie może być tych narzędzi zbyt dużo, któreś z nich trzeba wybrać, z innych zrezygnować. Wszystkie wymagają założenia indywidualnego konta, do którego trzeba pamiętać login i hasło. Wybrane aplikacje Web 2.0 muszą obsługiwać uczniowie odpowiedzialni i potrafiący wykorzystywać komputer nie tylko do zabawy i kontaktów towarzyskich.

**Uwaga!** Opiekun samorządu musi kontrolować treść wszystkich stron należących oficjalnie do samorządu, aby nie pojawiły się tam nieodpowiednie treści (niezgodne z prawem, naruszające zasady współżycia społecznego). Można opracować z członkami samorządu szkolnego netykiety zawierającą zasady wypowiedzania się na stronach należących do samorządu i jasno określającą, jakie treści wolno zamieszczać.

Autorka jest nauczycielem konsultantem w Ośrodku Edukacji Informatycznej i Zastosowań Komputerów w Warszawie, nauczycielką informatyki i matematyki w Gimnazjum nr 73 w Warszawie